Universitätsbibliothek Paderborn

Annalium Paderbornensium Pars ...

Complectens Inprimis Fusiorem Episcoporum Paderbornensium, Deinde Succinctiorem Historiam Reliquorum Per Westfaliam Antistitum, Tum Res Gestas Aliorum In Eadem Hac Regione Clarorum Virorum, Postremo Pontificum, Imperatorum, Principum &c. Gesta, maxime ea, quae Westfaliam contingunt

[772 - 1227]

Schaten, Nicolas

Nevhsii, 1693

Liber X. [1203 - 1227]

urn:nbn:de:hbz:466:1-7760

Decorative border with repeating floral and geometric patterns.

ANNALIUM
PADERBORNENSIIUM
LIBER X.

BERNARDUS III
in ordine XX,

OLIVERVS
XXI,

WILLEBRANDUS
XXII,

EPISCOP. PADERBORN.

Decorative border with repeating floral and geometric patterns.

ncepiscopum,
in paucis cele-
s ad immorta-
VI Imperato.
gationibus, ac
ere apud Otto.
uo Episcopatu
n Patriæ dixere
lica Cathedra-
inis instaurata,
eri & Martini
ourgum ad Di-
um inopum ac
Comites Tec-
erat, quibus sa-
s. Quare sum-
mis, qui ex Phi-
ugnatos; Op-
posteros etiam
rcuum, quæ in
cacuminibus,
nium operum
uctore adjuto-
estfaliæ floren-
bellorumque
adunt præterea
abdicato Epi-
nt,
is ipse superni
dibus aprus.
q, qui facit unum.
piscopatu reli-
e omnib⁹ Pon-
rmani, ut Go-
s præterquam,
patu abdicato,
e ista habeant,
e potuit, quod
ellarij munere
bornensis Epi-
i, ille Junio ex-
er vita animis,
os pro meritis

ANNA-

BERNARDUS

eo nomine III ac XX,

EPISCOPUS PADERBORN.

Annus Christi 1203.

Innocentij III Pont. 6.

Ottonis IV & Philippi Regum 6.

Bernardi III Ep. Pad. 1 inchoatus.

*Gobelin.
atat. 6. c. 63.
Bruschius
in cat. Epi-
scop.
Crant7.
Kerfenbro-
chius.*

*Bernar-
dus III ex
nobili
Ofedo-
rum fa-
milia xx
Episc. Pa-
derb.*

Annus Christi Mcciii, qui nobis Bernardum II Episcopum sustulit, idem mox nobis Successorem dedit Bernardum III, ex eadem illustrium Ofedorum Dynastarum familia, ex qua Bernardum I jam antè Paderbornensis Ecclesia sortita erat. Hanc verò Ofedorum familiam, quia Bernardus II sibi consanguineam scribit in tabulis Gerdensis Cœnobij, satis jam constat, tres consanguineos Episcopos ejusdem nominis intra unum sæculum Paderbornensi Ecclesiæ obtigisse; qui præclara omnes cum laude bonoque Episcopatum administravere. Habuit & Bernardus III sororem, Abbatissam Monasterij Bodecensis, quod tum celebre nobilium Virginum Collegium erat; nec aliæ tum præerant, quàm ex primaria nobilitate delectæ, qualis hæc Ofedorum erat. Sed grata non minus apud Canonicos manebat memoria Bernardi primi, præstantissimi, & præclare de Paderbornensi Ecclesia meriti Episcopi. Quo factum, ut cum egregiæ quoque Episcopi dotes virtutesque conspicerentur in Bernardo III, hunc illi ex Collegio suo concordiam omnium suffragatione delegerint Episcopum. Is deinde à Sigefrido Moguntino Archiepiscopo ac Metropolitano suo consecratus Episcopus; jura verò regalia ab Ottone Rege donata accepit, cui & fidem juravit. Utrumque constabit ex epistola Innocentij ad annum 1205 recitanda, qua Bernardo levitatem exprobrat, quòd his beneficijs ab utroque affectus, postea cum Adolpho Colonienfi & Joanne Trevirensi Archiepiscopis desciverit ad partes Philippi Regis.

Non eà concordia successit electio Monasteriensis Episcopi. Quippe

Quippe Hermannō mortuō, Priores et Ministeriales, ut Godefridus Godefrid. in Annal. Monast. Episc. refert, elegerunt Ottonem majoris Ecclesiæ Præpositum; Comites autem et liberi ipsius Altinensem Abbatem de Clabolt. Unde continuo Episcopatus Otto post diffensionem eligentium, studio Ottonis R. delectus. Casarius lib. 1. vitæ S. Engelb. c. 2. diversis calamitatibus pessundari cepit. At quod hic à Godefrido prætermisum est, scribit Cæsarius, Engelbertum videlicet Altenæ Comitem, qui tum Coloniensis Ecclesiæ Præpositus erat, eligentium suffragijs expetitur, designatumque esse Monasteriensis Episcopum in locum Hermanni; id verò sublime in Ecclesia munus cum ipse Engelbertus recusaret, obtenderetque adolescentiam, quod vigesimum secundum ætatis annum nondum egressus esset, acquievère Monasteriensis, suffragijs in alios conversi. Quanquam Engelbertus altiori in Ecclesia dignità à Deo designatus, delectusque post Coloniensium Archiepiscopus, Divorum numerum auxerit. Monasteriensium dissidia haud multò post composuit Otto Rex, qui per id tempus Tremonia versabatur; exclusisque nobilibus & Ministerialibus, liberam penes Canonicos electionem esse iussit. Id quod hæctenus tanto Pontificum labore ab Henrico V. & Friderico Imperatore expugnatum, veterique juri assertum erat; ut magnopore fallantur Monasteriensium factorum Scriptores, qui liberam sui Episcopi electionem primam Ottoni IV Regi ascribunt. Igitur Canonicorum concordibus suffragijs delectus Otto Bremensis Præpositus, ex illustri Comitum Hollandorum & Benthemensium familia: quam Beka in factis Ultrajectensibus à Florentio Hollandiæ Comite ad Theodoricum, ab illo rursum ad Florentium II & Ottonem fratrem, eumque Benthemensem Comitem ac Præfectum Twentia, à Balduino fratre & Trajectensi Episcopo impositum, deducit. Hujus Ottonis Comitis filius hic Otto delectus Monasteriensis Episcopus creditur, magnis tum familiæ viribus innixus; eoque in locum Hermanni, & in tutelam nobilis hujus Episcopatus expetitus: ita hi duo Regis studio Episcopatum ingressi.

Inter primas verò Principatus sui curas habuit Bernardus Episcopus noster, pacem atq; amicitiam firmare cum vicinis; è quorum numero Widekindus Corbeiensis Abbas, questus multa sibi è castro Desenbergo damna illata esse à superiori Episcopo. Hæc controversia in hunc modum per arbitros composita.

Bernardus tertius Dei gratia Paderbornensis Episcopus. Sciat præsens ætas et cognoscat universa posteritas, quòd bene primo tempore Pontificatus nostri Dominus Widekindus Corbeiensis Abbas questionem nobis movit super castro Desenberch, et super quibusdam damnis, quæ se à nobis, et maxime prædecessore nostro sustinuisse dicebat. Fideles itaque et Ministeriales et suæ et nostræ Ecclesiæ partes suas ad bonum pacis fideliter interponentes persuaserunt nobis, quòd compromissimus in arbitros et tactis Evangeliiis juravimus, quòd per omnia staremus ipsorum ordinationi. Statuerunt igitur quòd castrum Desenberg

Bernardi Ep. concordia cum Widekindo Abbat. Corbei. inita super castro Desenberg.

US

ORN.

ernardum II
obis Succes-
dem illustri-
a, ex qua Ber-
Ecclesia for-
miliam, quia
ribit in tabu-
constat, tres
a nominis in-
qui præclara
e. Habuit &
s, quod tum
um præerant,
um erat. Sed
Bernardi pri-
a meriti Epi-
i dotes virtu-
egio suo con-
deinde à Sige-
consecratus
epit, cui & fi-
tij ad annum
od his benefi-
ni & Joanne
Regis.
nis Episcopi.
Quippe

Desenberch pari labore et paribus expensis destrueremus, et quod de cetero montem illum nulli hominum conferremus, neque odii neque dilectionis contuitu, qui praesidium vel aliquam munitionem in eo exstrueret, sed terram faceremus arabilem, et omne emolumentum de novellationibus, decimationibus, et quibuscunque proventibus similiter haberemus. Si vero gravamen aliquod vel damnum huius rei causa emergeret, quod bono zelo et totis viribus nos vicissim iudicaremus. Ipsi quoque arbitri interposito juramento certos nos reddiderunt, sine necessitate exigeret, quod fideliter et efficaciter nobis assisterent. Statuerunt praeterea, si nos aliquid in novallis, molendinis, vel in aquis indubitate occupasse videremur, et Dominus Abbas ostenderet hoc sibi iure competere, quod amice dimitteremus, vel in beneplacito ipsius retineremus, et quod ipse idem faceret nobis, si forte aliqua iniuria à se vel à suis nobis esset illata. Statuerunt etiam, quod nec nos homines suos, vel ipse nostros ad aliqua cogat obsequia, et si aliquo casu factum fuerit, quod infra VI septimanas emendetur. Ad haec statuerunt, quod decima illi super LX mansos, quorum XXVIII sunt in Meinberge, et X in Hestene, et VIII in Kunecho, et Helgerssen, et VIII in Heiligeberche, et IV in Balderborch ab antecessore nostro collata, adiceremus decimam super XL mansos extirpandos in bonis Corbeiensis Ecclesiae redditibus Domini Abbatis, et fratrum praebendam specialiter pertinentibus, nulli alii prius conferendam, nisi horum XL mansorum cum praedictis LX numerus adimpleatur, et annonam, quam praedecessor noster in commutationem illius decimae de jam dictis LX mansis acceperat, et Comiti Amelungo de Parburneu postmodum feudali jure concessit, assignavimus XX moldra eiusdem mensurae, et annonam in curia Winethe, donec ea à Comite possimus absolvere et in proprietatem Corbeiensis Ecclesiae reducere valeamus. Volentes igitur venerabili et dilecto amico nostro, et Ecclesiae suae, quantum in nobis est, providere, Successores nostros cum consensu Capituli nostri in eadem pacta obligavimus, et quia facta hominum cum hominibus transeunt, nec constitutio nostra post diem vocacionis nostrae oblivionis contingat nube fuscari, praesentem paginam sigillo nostro, et sigillo Ecclesiae nostrae communitam posteris nostris in argumentum veritatis transmittimus, auctoritate Dei et Sanctorum omnium, et nostra distributione mandantes, ne quis ullo ingenio contra haec ordinationis pacta venire praesumat. Acta sunt haec anno Incarnationis Domini MCCIII Indictione VI Pontificatus nostri Anno I. Testes huius rei sunt Lambertus Praepositus, Tidericus Decanus, Henricus Praepositus sancti Petri, Tidericus Scholasticus, Conradus Custos, Johannes Cellerarius, Vulframmus, Hermannus novae Ecclesiae Praepositus, Hermannus, Tetmarus, Cratto, Everhardus, Volquinus, Conradus, Hermannus, Volobertus, Frathericus, Adolfus. Laici: Bernhardus Bercule, Hermannus de Scardenberch, Bernardus de Northe, Hermannus Comes de Wartberch, Heinricus Dapifer de Parborne, Hermannus Pincerna, Gerhardus Scultetus, et iidem hi fuerunt arbitri Domini Episcopi de praedicta ordinatione. Fuerunt autem hi arbitri Domini Abbatis: Bodo de Hoeborch, Hermannus Bercule, Conradus de Amelungessen, Raveno de Ortberche, Ludolfus dictus Burgavius, Arnoldus de Porta, Henricus de Lutmerfen. Ac